
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 17Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 1894;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELANE CRISTINI VIEIRA DE AREIA, Id. Funcional nº 
5947452/2, ocupante do cargo de Assistente de Centro Regional, lo tada no 
1º Centro Regional de Saúde Belém, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 15 de junho de 2020 a 11 de dezembro de 
2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15 de junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 904 DE 22 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 15.107;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS ALMEIDA, Id. 
Funcional nº 73504362/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 17 de junho de 2020 
a 13 de dezembro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17 de junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 902 DE 22 DE JULHO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/506533.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELIDA MARIA NOVELINO MARINHO, 
ocupante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 57188551/1, lo tado 
na Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar de 
22/06/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 563381

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL DO LACEN-PARÁ.
*PORTARIA Nº 08 DE 14 DE JANEIRO DE 2020.
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06.01.2011, 
publicada no D.O.E nº 31.829 de 10 de Janeiro de 2011.
Considerando a necessidade de atender ação de Conformação Patrimonial, 
para cumprir as conformidades emanadas pela Portaria Conjunta n° 593 
de 12 de novembro de 2015;
RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a Comissão 
de Avaliação do LACEN-PA:
PRESIDENTE:
Jeff  Souza dos Santos, Matrícula n° 55589993-1;
MEMBROS:
Rosa Virgínia de Carvalho Cabral Araújo, Matrícula n° 5419380-0;
Rubenildo Freitas da Costa, Matrícula n° 722707-1.
ll – Um dos membros da comissão responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste;
lII – Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas, competirá à Co-
missão de Avaliação, elaborar vistoria e laudos necessários ao fechamento do 
Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará – SISPAT WEB;
IV – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando–se as disposições 
em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
LACEN/SESPA, 14 de janeiro de 2020.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA
*Republicado por conter erros.

Protocolo: 563620

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 105 DE 22 DE JULHO DE 2020
DETERMINAR a servidora OSVALDINA RIBEIRO MUNIZ, matrícula nº 
57194464-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada no La-
boratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17 
de agosto de 2020 a 15 de setembro de 2020, referente ao triênio de 
10/03/2014 a 09/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 563411

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 286 DE 22 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ENIZIA RIBEIRO SOARES, matrícula 57191107-1 cargo 
de AGENTE ADMINSITRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 05.11.16 A 04.11.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2020 A 30.09.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 22.07.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 563391
PORTARIA Nº. 287 DE 22 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) SAMEA RAYOL ELOY, matrícula 57194165-1 cargo de 
TERAPEUTA OCUPACIONAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAOZNIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.03.08 A 09.03.11.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.2020 A 30.09.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 22.07.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 563409
PORTARIA Nº. 299 DE 22 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) CECILIA DE NAZARE DOS SANTOS CARDOSO, matrícula 
116327-5 cargo de ADMINISTRADOR regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.16 A 15.10.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.10.2020 A 30.10.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 22.07.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 563611
PORTARIA Nº. 285 DE 22 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARGARETE DA COSTA GONÇALVES, matrícula 
54192873-2 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19/07/2005 a 
18/07/2008.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.08.2020 A 01.09.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 22.07.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 563387
PORTARIA Nº. 298 DE 22 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) SILVIA NASCIMENTO DA SILVA, matrícula 363758-2 cargo de 
PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 


